MONITUM.

Raimundus dc Agilesvel Agilaeus,canonicits Podiensis, et cpiscopi sui, qtti simul comcs Tolosacns
orat, capellanus, cum quo an. 1093 in lerram sanctam abiit, el res ibi pcr quinquieniiiumgcstas tcslis
aM-K-n; descripsit. De comile S. iEgidii, id csl Tolosano, ct episcopo Podiensi praccipuescripturum
se profilclur in praefalione.Adfttitcum effoderetur lancea, quani et in praelio tulit. Adsaccrdoliumpro-
inolus est in hoc itinerc. Scripsil precibus Pontii de Balacluno,et inscribit Orlhodoxis et TransalpiPi".
omnibus, nominatimepiscopoVivariensi.Fuit autcm hic Pontitis milcs, vir nobilis, et familiaris comui
Tolosano; quod, practerIninc, notat Tyrittslib. vn, cap. 17, alii. MamtscriptaeGallicaeiuembranaevocant
Poinces de Baladonel Baladun. Lapidepelrarbe iiitorfectus in obsidioncArchados, temere a comite in-

coepta,digntismemoria poslcritatis, posterilalis ipse in tantis periculismemor. Poutium lialonenscmvocat
Robertttsinfra, col.7ii, iin. 52,55. Abeo scriplamhujus belli historiamquaeLondiniexslet, lcgimusin bi-
bliotheca Gesneriana: qttaeet Raimundumde Podio laudat auctorcni scriptionis ejusdemargumcnti: utra-
que, nisi failor, eadem cum hac nostra. Pelaviantis Liber principalis bellorumDomini, citat Raimundum
de Arguilliers, ut nos ipse Petaviusper litleras clocuit.Sed hanc iiabcmus ex ms. uno VulcobianoGuil-
lelmi Ancclii; altero noslro, quem nobis dono dedit Lingouensibus nuper juridicundo praefectus, rcip.
studiosissimusJoanncs Russalus. Libri exlrcma stinl ab alio auctorc, quod dictio indicat el lestattir Y'ul-

cobianus; ea uncis inclusimus. Incipit ab comilis Tolosani in Sclavoniam ingressu : et narrationem

cjusdem illius qttinquenniipersequitur, scilicet ad illam de Ammirato, ita enim vocat, Babjioniae vi-
ctoriam.

PR.-EFATIOAUCTORIS.

EpiscnpoVivaricnsidominomco, et omnibus or-

thodoxis, Pontius de Baladuno, el Raimundusca-

nonictisPodiensissalutem et laboris nostri parlici-
pationem.Ncccssarium duximtisvobis, ct Transal-

pinis omnibusmanifeslaremagnalia quae Deus no-

biscuni, solitopictatis suse more, fecit et assidue

faccre non dcsinit : maximoideo quia imbclles ct

pavidi rccedentes a nobis, falsilatem astrucre pro
veritate nituntur. Scd qui apostasiameorum vide-

rit, vcrba et consortiaeorum fugiat. Exercilitscnim

Dei,ctsi pro peccatis flagellum Domtni sui sttsti-

nuit, pro ejusdemmisericordiavictor super omnem

paganitatemcxstitit. Sed quia alii pcr Sclavoniam,
alii per Ilungariam, alii per Langobardiam,alii per
mare vcncrunt, tsediosumnobis ad scribendum de

singulisfuit. Quapropter,dimissis aliis, de comile

sancti /Egidii, el episcopoPodiensi, et exercitu eo-

rtim scriherecuravimus.

CAPUTPRIMUM

Illi igitur Sclavoniam ingressi, multa dispcndia
itineris passi sunt, maxime propter hiemem quae
lunc erat. Sclavonia ctenira est tellu* desert», et

A inviaet monluosa, ubi nec feras ncc volucres per
tres hebdomadasvidimus.Incolaeregionisadeoagre-
stes et rudes sunt ut nec cotnmerciumnobis, nec
ducatum prseberevoluerint, sed fugientes de vicis
ct castellissttis, debiles, anus, pattperesct infirmos,
qui a longepraeinfirmitatesua sequebaiilurexerci-

luin, ac si multum nocuiss?nt, ut pecora trucida-

bant, nec facilc nostris inililibus erat latrones in-

crmes, locorumscientes, per abrupla montitim ct
condensa silvarum persequi, sed assidue eos sus-

tinebant; nec pugnare valenlcs, nec sine pugna
csse potcrant. Quoddam vcro facinus egregium
comitis non praetereamus.Cum conclusus esset

aliquando comes a Sclavis cum quibusdam mili-

tibus suis, impetumfecit in Sclavos,atque usque
R ad sex ex eis cepit. Cumque proptcr hoc Sclavi

vehementiusimminerent,et comes sequi exercitum

compellerelur,erui oculoseorum, et aliorumpedes
abscidi jussil, ct nasum et manus aliorum truncari

praecepit,ut, taliter aliis deterritis et doloris cogni-
tione occupatis, secure comes effugere cum sociu

suis posset. Itaque per Dei gratiam de mortis an-

gustia, et de loci difficultaleliberatus est. Quanta
vero ibi fortitttdinect consiliocomesclaruerit, noa
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facile referendumest. Quadraginlaetenim fcre dies

in Sclavoniafuimus, rn quibus tantam spissitudi-
nem nebularumpassi sumus ut palpare et per mo-

tum removere eas a nobis aliquatenus possemus.
Inter haec comes assidue in poslremis pugnans,

semper populumdefendenserat; ct nunquamprior,

semper ultimus hospitabatur. Et IiCet alii meridie,
alii vespere, comes vero frequenter media nocte,
vel galli cantu ad hospitiumveniebat. Tandcmper
Dei misericordiamet comitis laborem et episcopi
consilium, sic exercitustransivit ut nullum fame,
nullumin aperta congressioneibi perdcremus. Ob

illam, reor, causam voluit Deus exercitum suum
transire per Sclavoniam,ut agresles homincs qui
Deum ignorabant,cognitavirlule et patienlia mili-
lum ejus, aut aliquando a feritate resipiscant, aut
inexcusabilesDei judicio adducantur. Tanclcmposl
multa laborum pcricula apud Scodram, ad regem
Sclavorumpervenimus, ac cum eo comes frcqucn-
ter fraternilatem confirmavit,et niulta ei rctribuit,
ut exercitus secure emere et quaerere necessaria

posset. Sed hsecopinio sola fuit; nam pacis petilae
nos poenituit,cum per ejus occasionem Sclavi,de
more solito furentes, nostros interficiunt, et quae
poterant ab inermibusarripiunt. Quaesivimuslocum
fugae, non ultionis. Hactenus de Sclavonia.Yeni-
mus Dirachium, credidimus esse in patria nostra,
existimantesimperatoremAlexium,et satellitessuos
nobis esse fratres et coadjutores. Illi vero ritu leo-
num incrudescentes,pacificoshomines,nihil minus ,
quam arma cogitantes,invadunt, per occulla truci-

dant, in nemoribus,in vicis remotis a castris, quse
poterant per totam noctem furabantur. Et licet sic

insauirent, tamen dux eorum paeem promittebat,
ct per pacis inducias Pontitim Rainardum interfe-

cerunt, et Petrum ejtis fratrem mortaliter plagave-
runt, et crant hi principes nobilissiini. Cumque
locus ultionis nobis offerretur, placuit iter, non in-

juriarum vindicta, sed inccpimus.iternostrum. Ha-
buimuslitteras obviamimperalorisde pace, dc fra-

ternitale, et, ut ita dicam, de filiatione; haecautem
verbotenus.Nam aute et retro, dextrorsum et siui-

strorsum, Turci, Comani, Husi et Tenaces, Pince-
nati et Bulgarihobis insidiabantur. Quadamautem
die cumessemus in valle Pelagoniae,episcopusPo-
diensis, gratia convenienter hospitandi, cum pau-
lisper a castris discessisset, a Pincenatis captus
cst; qtii dejicieuteseum de mula, spoliaverunt, et
in capitegraviterpercusserunt. Sed quia tanlus pon-
tifex adhuc populo Dei erat necessarius, per ejus
misericordiam vitse reservatus est. Nam unus de
Pincenatis, dum aurum ab eo qusererel,a cseteris
eum defendebat. Interea sonus exit in castris, el
sic inter moramhostiura, et impetumsociorumeri-

pitur. Taliterper insidiascum venissemusad quod-
dam castrum quodvocatur Bucinat, didicit comes

quod in angusliiscujusdammontisPrncenati exer-
citum noslrumaggredi vellenl; qui cum militibus

uuibusdaminocctiltisremancns,Pinccnatisoccurrit,

A atqttepluribus intcrfectis, cieteros in fugam verlit.
Occurrebant inlerea pacilicae lilterse imperatoris
circumdabant nos undique hostes imperatoriis do-
lis.- Cum vero venisseinus Thessalonicam, iu-

firroatus est episcopus, et reinansit cum paucis
infra civitatem.Post hsecvenimus ad quamdam ci-

vitatem, nomine Rossam; ubi cum manifesteejus
cives in nos multa mala molirenlur, paulisper no-

stra solita patientiadisplicuit.Itaquearreptis armis,
diruuntur antemuralia, capitur ingens praeda, et

civitas in deditionem; atque illalis signis in civita-

tem, et acclamata Tholosa, quod cral signum cla-

tnoris comitis, discessimus.Venimusad aliamcivi-

talem, nomine Rodestol, ubi cum milites dc roga

imperatoris,provindictasuacontranosagere vellent,
"

multiexipsisinterfeclisunt,etaliquantulacapta prae-

da.Yeneruntibinobislegati nostri,quos praemiscra-
musadimperaloremqui,acceplaabeopecunia,omnia

prospera nobisapudimperatorempromiserunt. Quid

plura? eo verbalegatorumimperatoriset nostrorum

pervenerunt,ut comes, relicto exercitu, solus cum

paucis, et inermisad imperatoremfestinarct. Dice-

bant enim quia Boimundus,et dux Lotharingia?,et

Flandrcnsis comes, et alii principeshoc precaban-
lur, ut properarel comesconvenireimperaloremde

ilinere Hierosolymitano,ut assumpta cruce dux et

imperalor in exercitu Dei fieret; aTlhaecaiebant

imperaloreindixisse omniacumcomite se acturum,
et de se el de aliis quaeilincris usui forcnt. Praeter-

P ea nuntiabant bellunr imminere, et, si auctorilas

tanti viri abessct, forlassis incommoduinfore. Ita-

que cum paucis adventaret comes, ut cum exer-

citus sutts venisset, compositis cum imperatore
omnibus, nullis in moram ficret. Victtis landem

comesest, ut liac sola vice relicto praesidioin ca-

stris, exercitumpraecederel,et sic inermis Constan-

tinopolimvenit.
CAPUTII.

Facile autem res gesta hactenus me scriptorem

quibusdamlaetitiaeet prosperitatis gressibus comi-

tabalur, quae lanto acerbitatis et moeroris onerc

nunc preinit, ut inccepisseme tsedeal, cum perfl-
cere votum sit. Quid vero polissimum, et primum

aggrediardicere?Animperatoris frauduleiitissimam

D ac detestabilemadmonitionisdolositalem? An exer-

citus nostri turpissimam fugam, et inopinabilem

desperalionem?Arrmortestantorum principumenu-

merando,perpetui mcerorismoniinicntarelinquam?
Hsecatttem quicunquenosse desiderat, ab aliis pa-
titts quam a nobis requirat. Hoc unum vaUe nic-

morabile, silenlio dignum excusamus, quod, dum

omnes nostri castra relinquere, arripere fugam, de-

serere socios, dimittere omnia, qua^de tam longin-

quis regionibus asportaverant, mcditarentur, pev
salutiferampoenitentiaeatque jejunii opem, au *an-

tam constantiaefortitudinem sunt reducti, ut. solus

pudor prius habitcedesperationiset fugaevehemen-

tissime cos afficcrel. El de his hactenus dictum

sit.
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CAPUTIII. j
Honorificentissimeitaque ab imperalore.et prin-

tipibus suis susccptocomite,postulal imperator a
comilehoniiniumet juramenta quaecaeteriprincipes
ei fecerant. Respondit comcsse idepnon venisseul

dominumalium faccret, aut alii militarct, nisi ilii

proptcrquempalriam el bonapalrim sum dimiserat.
Et tamenfore, si imperatorcum exercitu iret Jeru-

salem,quod sesuosqueel sua omniailli commilteret,
Scd imperator excusat iter dicens se prmmetuere
Alemannos,et Hungaros,et Comanos,aliasqv.eferas
gcntes,qumitnperium suumdepopularentur, ti ipse
transitnmcumperegrinisfaceret. Interea comes, au-
dita morte suoritm et fttga,se prodilumesse credi-

dit, et impcratoreniAlexium, per qttosdamprinci-

pes de nostrocxcrcitu, factseproditioniscommon^

fecit. At Alexiusdicit se ttostrosnescissedepopulu-
tos esse regnumsuum,et suosmultaspassosessein-

jurias; nihil.essequpd comesqucrcbatur, nisi quod,
dumexercilnscomi.tissolilomorevillasel castra va-

staret, exercilusuo conspecto,fugamarripuerit; ta-
mcnsesalisfadurutn comiti,atque Boimundumob-
siiiem salisfaclionis dedi.t, Ad juJicium veniunt;
cogitur comes, praelerjus, absolvereobsidem. 11-
terca cxcrcitus nostcr Constantinopolimvenit; ct

post haec consecutusest nos episcopus cum fralre
suo, queio infirmura dimigcratDirachii. Mandal et
rcmandat Alexius,pollieelur nutlta se daturum co-

rniti, si quaesitumhominium sibi faceret, qttod ct
alii principes sibi fccerant.Meditabaturautem co- (
mes assidue, qualiter suorum injuriam vindicaret,
et tantse infamiaededceusa se suisque depelleret.
S.jddux Lotharingise,ct Flandrcnsis comes, atqtte
alii principes, hujusmodi dclestabantur, diccntcs
stultissimumesse contra Christianos pugnare, cum
Turci imminerent. Boimundus vero se adjutorem
impcraloris pollicctur, si qu.idqtiamcomes contra

ipsum molirelur,vc!si hominiumet juramenta diu-
tius cxcusaret. Consilioitaqueacccploa suiscomes,
AJexiovitamet_honoremjuravil, quodnec ipse,ncc

per atium ei auferrel. Cumque de homiuioappella-
retur, respondit, non se pro capilis sui periculoid
facturum. Quapropterpauca largitus cst ei Alexius.

CAPUTIV.

Itatpie mare transivimus, et ad Nicmam tisqttc.

pciveniinus. Prajccsserant enim comitem dux et
Boimundtis,atquc alii principes, et obsidioniope-
ram dabant.. Est itaqtte Nicma urbs munitissima,
tam nalura quam ingenio.Habet enim ab occidcnte
lacummaximum,muris influentem; a rcliquis tri-
bus partibus vallum de restagnatione quorurndaro
rivulorum plcnum. Prsetereamuris ita eminenlibus

cingitur ut nullorum hominum assultus, nullius
machinaeimpetus vereatur; balislaria vero vicina-
rum turrium sic respicientia sunt ad invicemut
sine periculonullus acccderepossit. Si quis atttem

propius accederevoluerit.obessecutnnequeat,facile
de altitudine turrium obruitur. Hanc igitur talem,
utdixiinus, civitalem,Boimundusobsedita sc|)ien-

\ trionc; dux et Alemanniaboriente; comesel episco-
pus Podicnsis a meridie, nam Northmanniaeconres
nondumerat nobiscum. Sed hoc unttm reticendum

non credimus, quia, cumcomes inibi cum suis ho-

spitari .vellct, Turci dc monlanis descendentes in

duabus turmis, excrcilum nostrum aggrediebantur,
eo nimirum consiiio, ut, dum altcra pars ducemel

Alemannosimpugnaret, qui ab oriente erant, pars
altera Turcarum, per meridionaiemcivitatisplagant

ingrediens, ac per alteram portam exiens, nostros
facilea castris propelleret,nil similecogitantes.Sed

qui consilium impiorumsubvertere solel Dcus, sic

apparatus illorum exinanivit ut veluti disposito,

ingredienli jam fere civilatem Turcarum turmac,

hospitari volentemcomilem cum suis immisit, qu.i
"

primo impetueosin fugamvertit, atque pluribus in-

tcrfectis reliquos insecutus est usque ad montis al-

titudinem. Pars altera Turcorum, quaeAlemannos

oppugnarevoluit,exemplosimili fugaturatque pro-
sternitur. Pqst hocmachinaeexslruuntur, atque mu-
rus impetitur, "sed hoc erat frustra..Nam murus
econtra firmissimuserat, et viriliter sagittig et ma-
chinis defendebatur. Sic pro nihllo hebdomadibus

quinque pugnalumest. Tandemper Dei voluntatem

quidam de familia coniiliset episcopi, satis pericu>

lose ad angularemturrim, quaerespicit ad austrum

accedentes,post vim facta testudine, unamde tur-
ribus cavare cceperunt,et cavandoaJ lerram pro-
straverunt. Itaque captaesset civitas, nisi noetiste-

P,nebraeobstitissent. Instauralus esl autemmurtts as

eis per noctem, et laborem prislinum nobis inana
reddidit. Altameneo metu pcrterrila civitas,ad de-
dilionemsui coactacst. Acced.ebaleo quod impera-
toriaenaves, per terram tractse in lacum descende-
rant. His igiturde causis, cumjam ullerius succur-

sum nullum sperarent, et augeri exercilumFran-

corum quolidiecernercnt, diffisiviribus, Alexio se

reddiderunt. VcneratcomesNorthmanniae.Promise-
rat Alexius principibuset genlr Fraricorum quod
totum aurum et argentum,et equos, el omnem stt-

pellectilem,quaeintus erat, eis redderet, et mena-

sterium Latinum et hospitiumpauperibus Frqnco-

runi ibi faceret; praeterea tantum de propr/is uni-

cuiquede exercitu darct ut illi sempermilitare ve-

p. li.nt.Haecigitur Franci sperantes verba fidelissima

deditionemlaudaverunt.Alexius rtaque,accepla ci-

vitate, tantamgratiarum actionemexercituideditul,

quandiu vixerit, populus sempcr ei maledicat, ct

proclametproditoremeum.
CAPUTV.

Cognovimustunc quod Petrum Eremitam, qui

Iqngeante exercitusrrostroscum magnamultitudine

Constantinopolimvenerat, imperalor eum prodidis-

set; ctenim ipsum, qui ignarus locorumerat, et to-

tius militiae,et suos transfretare coegit, atque Tur-

eisexposuit. Turcaeautem deNicaea,illamimbellem

multitudinemvidentes, sine laborc et morafex cis

decollaveruntusque ad sexaginta millia. Reliqui
vcro ad munitioncmqtiamdati'confugientes,gladios
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Tutcarum cvaserunt. Quaproptcr Turcse audaccs

et superbieflecti,arma quaeibi ccperant,et captivos
ad nobiles suae gentis et Sarracenorum, longe ca

uittebant, scribentesad populos,et ad civitateslon-

ginquas nihilvalereFrancos in bello.Profectiigitur
a Nicaeacivitate in Romaniani,secundadie lcmere

Boimunduscum quibusdam principibus, a comite,
et episcopo,ac duce digressus est. Cumque in die
tertia digressionis suae tenloria disponeret figere,
centurn quinquaginta niillia Turcorum in pugnam
adventareconspiciunt. Dumqueordines pro ternpo-
re instruit, et bellumdisponit, plures qui sequeban-
tur de exercitu suo perdidit. lnter haec comiti et
duci mandavit, ut sibi succurrerent; aberant eniin

per duomilliaria. UtiaulemnuntiusBoimundiinca-
stra venit, certatim oranes,equos et arma arnpiunt
atque obviamirecontendunt. Ut autcm coguovitSo-
limannus et qui cum eo erant, exercilum nostrum,
id est episcopi, ducis, et coinitis, contra sutim in

pugnam concurrcre, de victoria desperans fugere
compulsus est, et qui captivos et tentoria plurima
de caslris Boimundiacceperat,per Deivirlutem sua
reliquit. Fertur quoddam insigne miraculum, sed
nos non vidimus, quodduo equites armis coruscis,
ct mirabili faeie, cxercilum nostrum praecedentes,
sic hostibus imriiinebantut nuilo modofacultatem
pugnandi eis concedercnt;at vcro Turcse,cum refc-
rirc eos lanceisvellenl,insauciabilcscis apparebant.
H.ecautem quaedicimus, ab illis15111eorum consor-
tium spernentesnobis adhaeseruntdidicimus. Quod
vero pro teslimonio adducimus, tale est: Per pri-
mam ct alleram diem, per lotam viam cqtios ini-
luicorum morluos cum domiiiis ipsis rcperimus.
Ilaque dcvictis ct profligatis Turcis, pacifice et
alacritcr per Romauiam usque Aiiliochiam ve-
nimus. Sed comes aliquaiilulum excrcitum re-
tardavit, causa infirinilalis suse.Quod si incrcdulis
ingratum fore satis cognovimus,tamen quoddivina
demenlia operatur, relicere non debemus. Eratqui-
damcomes de Saxonia, in nostro exercitu, qui ad
comitem Raimundum,venit, et legatum se Sancti
jEgidii asserebat, et semel secundoquese admoni-
tum, ut diceret comiti, aiebat: «Esto securus, non
morieris de hac infrrmitate; ego tibi inducias a Deo
impetravi, ego semper tecum ero. » Et licet satis
haeccomes crederet, tamen ita ea infirmitateaffe-
ctus fuit ut depositusde lecto in lerram, vix etiam
vilalempulsttm haberet. Unde episcopusAurasicse
urbis olliciumei quasi defuncto impendit, sed di-
vina clementiaquaeeum ducemperfeceratexercitus
sui, de morteeum illicorelevavit, et sospitati rcd-
didit. Igitur cum Antiochiam appropinquavinms,
non erat cbnsiliummultorumprincipum ut eamob-
sideremus, praesertimcum hiems imminerel; et
exercilus tunc diffusus per castella, et imminu-
tus aestivotemporefuerat. Imperatoris etiam vircs
oportere exspectaridicebant,et exercitumde Fran-
cia, qui venire nuntiabatur, sicque hiemare usque
in.Yiernopr»crpiebajit.At alii.deprincipibusin qui-

A bus erat comes,dicebant per Dei inspiraltonemnos

venisse,per ipsiusmisericordiamnos Nicmammunl-
tissimamurbcmoblinuisse,aiqueperejusdemclemen-

tiam, vicloriamclsecurilalemdeTurcishabuisse:pa-
cemet concordiam in cxercilunoslro fuisse, atque
ideo ipsi de nobis committendumesse. Non opor-
terevererireges,aul regumprincipes; nec formidare
loca,et lempora,cum Dominusde lam pluribus peri-
culisnos eripuisset. Igitur adAntiochiam veninius,
atque juxta castra posuimus, adco ut frcqucnter
de turribus hostes, ethomines et equos nostros in
teutoriis vulnerarent. Et quoniamde Anliochiase
occasionobis praebuit, de situ ejusdcnt loci dicere
necessariumesse vidcturut faciiiusbellaet assaitus,
qui ibi facti sunl, ab his qui non viderunt, inlelli-

0 gantur. Est quiedam planilics inter montesLibani ,
quaein latitudinernper diemununi, tenet vialorem ,
et in longitudinediem et diiniJium. Ilsec autein

planities habet ab occidentc paludemquamdam, ab
oriente fluvium, qui quamdam partem ejusdem
planitiei cingens ad pedesmontium, quas irrlatere
habet a meridie, ita recurrit ut inter montes et
fluviumtransitus nullus sit, et sic mari Mediterra-

neo, quod Antiochiseprnxiinum est, influit. In

angustiis autem illis quas fluvius jam adhaerens

supradictismonlihus facit, Antiochiasiia est ut ab
occidentefluvius,infcriori muro iiifluens,quamdam
in modum sagittse parteni terrae, iiuer se et ipsaiu
civitatem relinquit. Hoc modoab oriente urbssita,

_ surgitin orienteiii, atquesuoambitu triiim montiuni

juga complectitur. Ule vero mons qucm a seplen-
liione habet, quodam maximo praerciptoab aliis

dividitur, ut ab illo ad alios nullus vcl diflicillimus
accessus habeatur. In colle autem seplcntrionali,
castellumquoddamest, ct in niediocolliscastellum

aliud, quod lingua Grseca Colax vocatur. In lerlio

colle, tautum turres. Tenet autem civilas duorni-
liaria irr longitudine, niuris, et turribus, et ante-
muralibus ita munita ut nullius machinscimpetus,
nullius hominum assultus, etiamsi genus omne
hominum conveniat, vercatur. Hanc igitur, tit

diximus, talem tam munitissimam civitatemexer-
citus Francorum a septentrione obsedit. Neque
tamen, licet ter cenlum vel trecenta rnilliaarma-

j>torum 111cxercrtu cssent, aliquem assultum 101
fecerunt, nisi qttod juxta eastra sua posuerunl.
Erant prselereain civitateduo milliaoptimimilitcs,
et quatuor vel quinque milliamilitumgregariorum,
atque decem millia peditum, et eo amplius. Muri
vero ita eminentes, et vallo et paludibus munie-
bautur ut portsecustodirentur, caeterasecura niane-
rent. Igitur, ut venimus in principio, ifa temere
castra posuimus ut si praecognitiab eis essemus,
aliqua pars castrorum ab hostibuscorripi potuisset,
cttmin exercilunostro nec vigiliae,nec modushospi-
landi unquam servatus sit. Accedebatctiam quod
omnia castella regionis ejusdem, et finitimsecivi-
tates se nostris reddiderunt, lum tirnore nostri.
excrcitus, tumamoreftigicudseTurcaruni servitiuis,